⁹⁵ Santoro (1976), p. 85.

⁹⁶ 'Volumus quod omnes immunitates concesse per dominum archiepiscopum super predictis sint irritae et nulle': Cognasso (1922), p. 160.

⁹⁷ 28 April 1371, *ADMD*, p. 43: 'Ea propter ex certa scientia edicimus, volumus et mandamus quod immunitates et gratiae quae multos potentes et habiles a talibus oneribus excusabant . . . cassae, irritae et nullius roboris vel momenti sint.'

⁹⁸ On the cancellation of a ruler's own acts, see below pp. 139–40.

⁹⁹ Santoro (1976), p. 109.

¹⁰⁰ 'Volens . . . facere gratiam specialem, de sue plenitudine potestatis statuit et decrevit inviolabiliter observari quod ipsi banniti vel absentes de dicta civitate vel districtu libere restituantur in casum et statum in qui erant tempore dati banni . . . et quod omnia banna et scripture ex eis aboleantur et cancelantur et in contione publica comburentur': Cognasso (1923), p. 153.

¹⁰¹ 10 December 1359, *ADMD*, p. 48: 'Decernimus de nostre plenitudine potestatis et ex certa scientia tamquam a non habentibus iurisdictionem aliquam et a non suis iudicibus gesta et facta non valere et omnino viribus carere.'

¹⁰² Pavia Biblioteca Civica, ms. A III 30, f. 35v–36r: 'Nos dominus Mediolani etc. Comes Virtutum imperialis generalis ad noticiam nostram pervenit quod in nonnullis civitatibus terris et locis

a classic example of how the Visconti would make use of plenitude of power. The role of the offending statutes was declared invalid in criminal trials by the ubiquitous formula, *de certa scientia*, but plenitude of power was needed to authorize the abolition of the laws themselves 'so that they have no status and are not followed'. The procedure proved invaluable: in order to consolidate the *coup d'état* of 1385 after the capture of Bernabò, Giangaleazzo made use of plenitude of power to win the support of the people of Martesana. The leading families there had suffered confiscations, exile, and death in an orgy of revenge after rebelling against Bernabò.¹⁰³ Naturally Giangaleazzo responded enthusiastically to the petition requesting restoration of property, 'destroying, annulling and totally abolishing by our plenitude of power' all Bernabò's judicial proceedings; the judgments were 'invalid and were to be eradicated, cancelled and expunged by the responsible officials, together with the papers and books in which they were written; they were to be considered as never having been passed'.¹⁰⁴ The emphatic reiteration of the vocabulary of annihilation reflected Giangaleazzo's political purpose in the aftermath of Bernabò's overthrow.

Giangaleazzo had to denigrate his uncle's regime in order to legitimize his seizure of power. He turned again to his absolute power in order to repeal the entire body of Bernabò's legislation on the grounds of peace and justice. 'Mindful of the well-being of our territories,' he proclaimed, 'it is our duty to ensure that happiness and tranquillity prevails'; Bernabò's acts 'deviated from *ius commune*, and so were not consistent with the peace that represents the fruits of justice. Therefore, by this decree, using the best means open to us and by our absolute power, we annul, cancel, and revoke all decrees and ordinances whatsoever issued and passed by Bernabò' without the express consent

dominio nostro suppositis videntur statuta seu provisiones' decreta vel ordinamenta quorum vigore in causarum et questionum criminalium examinatione seu diffinitione potestates seu iudices vigentur seu astringi possunt ad assumendum consilium sapientis alterius vel sapientium quod vehementer extitit et est nobis tediosum et molestum maxime quia nobis constat quod abinde resultat et resultare potest impedimentum iustitie contra intencionem nostram. Idcirco decernimus edicimus et ex certa scientia mandamus quod statuta, decreta, provisiones et huiusmodi ordinamenta sunt quoad causas et questiones criminaliter intemptatas ipso jure et facto cassa et irrita et nullius valoris et momenti eaque de plenitudine potestatis nostre cassamus irritamus et annullamus et eorum effectum et vigorem ita quod de cetero modoquo supra diximus locum non habeant nec observentur.' A version of the decree from 30 November 1393 is published in *ADMD*, p. 194. On this decree, see Storti Storchi (1996a), pp. 150–1, and n. 242. There is similar usage in the decree of 1 January 1398 (*ADMD*, pp. 218–22) establishing a new system of accounting in the collection of taxes. The whole process was enforced 'ex certa scientia et de nostrae plenitudine potestatis etiam iubemus servari debere prout iacet et inviolabiliter pro lege haberi, contradictione et exceptione cessantibus quibuscumque et ita observari ordinatis et faciatis de caetero diligenter cum effectu.'

¹⁰³ Cognasso (1955a), p. 485.

¹⁰⁴ 7 June 1385, *ADMD*, p. 78: 'Omnes processus, condemnationes et banna contra praedictas personas . . . de nostrae plenitudine potestatis tolentes, cassantes et paenitus abolentes, declarantesque ipsas et ipsa esse nullas et nulla et per omnes officiales ad quos spectat et spectabit tolli cancellari et aboleri debere de quibuscumque capitularibus et libris ubi descripta et inserta et scriptae et insertae reperiantur, eaque et eas irrita et nulla ac irritas et nullas, nulliusque valoris et momenti et pro non factis haberi debere.'